№ 1-27/2021 КОПИЯ

14RS0035-01-2020-001444-28

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Якутск 02 июня 2021 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Протопоповой Е. А. единолично,

при секретарях судебного заседания Васильевой А. М., Кылтасовой Е. А., 

ФИО1, ФИО2, помощника судьи Кондаковой Е. В., 

с участием государственных обвинителей Строевой Ю. В., 

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО7 и его защитника - адвоката Корякина С. В.,

подсудимого ФИО8 и защитников - адвокатов Хонюковой Т.Б., Липовской О.О., подсудимой ФИО9 и ее защитника - адвоката Оглоблиной Н. П.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, ____ года рождения, ____, ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, ___, ___, ___, ___, ___, судимого 26.07.2018 приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) по ч. 1 ст. 222, ч. 4 ст. 222 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ 1 год ограничения свободы, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО8, ____ года рождения, ____, ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, ___, ___, ___, ___, ___, судимого 01.08.2018 приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей (уплачено), мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО9, ____ года рождения, уроженки ____, ___, зарегистрированной по адресу: ____, ___, ___, ___, ___, ___, ___, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО7, ФИО8, ФИО9 совершили хранение, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО7

ФИО7 в неустановленный период времени, но до ____ 2018 года имея не менее 249 поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ) номиналом 5 000 рублей каждый, приобретенных ____ 2018 года в неустановленные время, месте, и неустановленного лица с помощью мессенджера «Telegram», зная, что указанные банковские билеты являются поддельными, намеревался осуществить сбыт имеющихся у него поддельных банковских билетов ЦБ РФ.

В период времени с ____ 2018 года до ____ 2018 года ФИО7 не менее 249 штук поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, хранил в металлическом гараже, расположенном возле дома ____ для последующего сбыта. 

____ 2018 года в период времени с 10:00 часов до 16:00 часов ФИО7 находясь в гараже по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и облегчения реализации своих преступных намерений, умышленно, имея при себе и незаконно храня в целях сбыта не менее 249 штук заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии ам, ма с серийными №, а также заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ с неустановленными номерами серии ам, ма в количестве 33 штук.

____ 2018 года в период времени с 10:00 часов до 16:00 часов ФИО10 находясь в гараже по адресу: ____, умышленно, заведомо зная о незаконном характере преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, согласился на предложение ФИО7 Тем самым, ФИО10 вступил с ФИО7 в преступный сговор, направленный на сбыт 100 штук заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, серии ам, ма с серийными №, а также заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ с неустановленными № в количестве 33 штук, путем осуществления оплаты товаров в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи.

____ 2018 года в период времени с 10:00 часов до 16:00 часов ФИО7, находясь в гараже по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и облегчения реализации своих преступных намерений, храня при себе в целях сбыта не менее 249 штук заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, а также не менее 33 штук заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ с неустановленными №, ма передал ФИО10 с целью последующего сбыта 100 штук заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, серии ам, ма с серийными №, а также заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ с неустановленными №№ серии ам, ма в количестве 33 штук, путем осуществления оплаты товаров в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи.

В период времени с ____ 2018 года по ____ 2019 года ФИО10 вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей в количестве 100 штук, хранил при себе, а также в жилом помещении по адресу: ____, для последующего сбыта. 

1. ____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, умышленно, заведомо зная о незаконном характере преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, в том числе 33 штук заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ с неустановленными номерами серии ам и ма, прибыл в магазин «Азбука» по адресу: 

<

...>, где умышленно, из корыстных побуждений, желая пустить поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным № в сферу денежного обращения государства в качестве средства оплаты за товар, намереваясь в дальнейшем распорядиться от размена поддельного банковского билета ЦБ РФ сдачей, достоверно зная о поддельности указанной банкноты, осознавая, что имеющийся банковский билет имеет сходство с подлинным банковским билетом банка РФ и не вызывает подозрений у продавцов, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным № ФИО9 не осведомленной о его преступном умысле для оплаты за товар кассиру ФИО11 в размере 1 500 рублей. ____ 2018 года в неустановленное время ФИО9, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО10, не подозревая о том, что банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным № является поддельным, оплатила указанным поддельным банковским билетом за товар кассиру В ФИО10 довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку кассир магазина «Азбука» В установив, что банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № имеет признаки подделки сообщила об этом ФИО9 и вернула денежную купюру. Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ с серийным №. 

2. ____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь на территории г. Якутска в неустановленных месте и автомобиле, попросил ФИО9, помочь сбыть заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, в том числе 33 штук заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ с неустановленными №№ серии ам и ма, путем оплаты за товар в магазинах, при этом, получая денежные средства в качестве сдачи, на что ФИО10 согласилась, тем самым вступила с ФИО10 в преступный сговор, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, путем осуществления оплаты товаров или услуг в магазинах, получая денежные средства в качестве сдачи.

____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь на участке местности, расположенном возле дома ____, передал ФИО9, заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными №, для осуществления оплаты, то есть сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, за товар в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи.

____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО9 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшего группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «Фламинго-2» по адресу: ____, оплатила, то есть умышленно сбыла заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 2 000 рублей продавцу магазина «Фламинго-2» С Последняя приняла к оплате от ФИО9 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, выдала ФИО9 товар и денежные средства в виде сдачи, в размере 3 000 рублей, которые ФИО9 использовала по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

3. ____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в квартире по адресу: ____, попросил Б помочь сбыть заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, путем оплаты за товар в магазинах, получая денежные средства в качестве сдачи, на что Б согласился, вступив с ФИО10 в преступный сговор, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем осуществления оплаты товаров в магазинах, получая денежные средства в качестве сдачи.

____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь в квартире ____, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, передал Б заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, для осуществления оплаты, то есть сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, за товар в магазинах, получая денежные средства в качестве сдачи. 

____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «Фламинго» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 000 рублей продавцу магазина «Фламинго» ФИО12 Последний принял к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдал ФИО8, товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 000 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №.

4. ____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении магазина «Альянс» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 170 рублей продавцу магазина «Альянс» Д Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 830 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

5. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении магазина «Каспер» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 000 рублей продавцу магазина «Каспер» М., заведомо зная, что данный банковский билет ЦБ РФ является поддельным. Продавец магазина «Каспер» ФИО13, приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

6. ____ 2018 в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении магазина «Голд» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 500 рублей продавцу магазина «Голд» Т Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 500 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

7. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в неустановленном автомобиле, припаркованного на территории оптовой базы по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за проезд в размере 800 рублей неустановленному лицу, подвозившего ФИО10 по адресу: ____. Неустановленное лицо приняло к оплате за проезд от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдало ФИО10 денежные средства в качестве сдачи в размере 4 200 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

8. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении магазина «Рыбная лавка» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 900 рублей продавцу магазина «Рыбная лавка» С Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 100 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

9. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в неустановленном автомобиле припаркованного возле супермаркета «Своя копейка» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за проезд в размере 500 рублей неустановленному лицу, подвозившего ФИО10 по адресу: ____. Неустановленное лицо приняло к оплате за проезд от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдало ФИО10 денежные средства в качестве сдачи в размере 4 500 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

10. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении супермаркета «Своя копейка» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 000 рублей продавцу супермаркета «Своя копейка» Т Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

11. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в неустановленном автомобиле, припаркованного возле аптеки «Маяк» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за проезд в размере 400 рублей неустановленному лицу, подвозившего ФИО10 по адресу: ____. Неустановленное лицо приняло к оплате за проезд от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдало ФИО10 денежные средства в качестве сдачи в размере 4 600 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

12. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении аптеки «Маяк», расположенной по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 2 000 рублей работнику аптеки «Маяк» Ш Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 3 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

13. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в неустановленном автомобиле, припаркованном возле магазина «ФАПК Якутия» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за проезд в размере 500 рублей неустановленному лицу, подвозившего ФИО10 до дома ____. Неустановленное лицо приняло к оплате за проезд от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдало ФИО10 денежные средства в качестве сдачи в размере 4 500 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

14. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении магазина «ФАПК Якутия» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 500 рублей продавцу магазина «ФАПК Якутия» К Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 3 500 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №. 

15. ____ 2018 года в период времени с 04:00 часов до 22:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении магазина «Ярче» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 300 рублей продавцу магазина «Ярче» М Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 700 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №. 

16. ____ 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь в квартире ____, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и облегчения реализации своих преступных намерений, храня при себе в целях сбыта поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, передал ФИО8 заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными № для осуществления оплаты, то есть сбыта поддельных билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, за товар или услуги в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи.

____ 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «Альянс» по адресу: №, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 500 рублей продавцу магазина «Альянс» К Последняя приняла к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО8 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 500 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

17. ____ 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «Ганза» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 500 рублей продавцу магазина «Ганза» С Последняя приняла к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО8 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 500 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

18. ____ 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №, находясь в неустановленном автомобиле, припаркованном возле торгового комплекса «Столичный» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за проезд в размере 1 000 рублей неустановленному лицу, подвозившего ФИО10, ФИО8, ФИО9 по адресу: ____. Неустановленное лицо приняло к оплате за проезд от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдало ФИО10 денежные средства в качестве сдачи в размере 4 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

19. ____ 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении дискаунтера «Больше Меньше» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 250 рублей продавцу магазина «Больше Меньше» Т Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 750 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

20. ____ 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «Гээмзэ» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 65 рублей продавцу магазина «Гээмзэ» П Последняя приняла к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО8 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 935 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

21. 30 декабря 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №, находясь в помещении магазина «Алмаз» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 500 рублей продавцу магазина «Алмаз» ФИО14 Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 3 500 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

22. ____ 2018 года в период времени с 09:00 часов до 23:00 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении торгового дома «Алмаз» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 000 рублей продавцу ТД «Алмаз» В Последняя приняла к оплате от ФИО8 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО8 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 000 рублей.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

23. ____ 2018 года в период времени с 08:00 часов до 23:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении магазина «Альянс» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 100 рублей продавцу магазина «Альянс» Д Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 900 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

24. ____ 2018 года в период вемени с 08:00 часов до 23:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь в квартире ____, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и облегчения реализации своих преступных намерений, храня при себе в целях сбыта поддельные билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, передал ФИО8 заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными №, для осуществления оплаты, то есть сбыта поддельных билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, за товар в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи.

____ 2018 года в период времени с 08:00 часов до 23:00 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «ФАПК Якутия» по адресу: ____ оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 500 рублей продавцу магазина «ФАПК Якутия» К Последний принял к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдал ФИО8 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 3 500 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным № №.

25. ____ 2018 года в период времени с 08:00 часов до 23:00 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении ресторана «Мировой» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 4 000 рублей работнику ресторана «Мировой» Б Последний принял к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдал ФИО8 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 1 000 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

26. ____ 2019 года в период времени с 00:05 часов до 05:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «Причал» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № за товар в размере 170 рублей продавцу магазина «Причал» Л Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 830 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

27. ____ 2019 года в период времени с 00:05 часов до 05:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, серийным №, находясь в помещении магазина «Альянс» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 000 рублей продавцу магазина «Альянс» К Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

28. ____ 2019 года в период времени с 00:05 часов до 05:00 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, серийным №, находясь в помещении магазина «Каспер» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 2 000 рублей продавцу магазина «Каспер» С Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 3 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

29. Далее, ФИО10 продолжая свои преступные намерения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, в период времени с 00 часов 05 минут до 05 часов 00 минут ____.2019, с целью незаконного обогащения, подрывая основы денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, серийным №, находясь в неустановленном автомобиле, припаркованного возле дома ____ оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № за проезд в размере 2 000 рублей неустановленному лицу, подвозившего ФИО10 до ____. Неустановленное лицо приняло к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдало ФИО10 денежные средства в качестве сдачи в размере 3 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

30. ____ 2019 года в период времени с 14:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении алко-дискаунтера «Больше Меньше» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 2 400 рублей продавцу алко-дискаунтера «Больше Меньше» Д Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 2 600 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

____ 2019 года в период времени с 14:00 часов до 23:59 часов ФИО10, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь в неустановленном автомобиле, припаркованного возле алко-дискаунтера «Больше Меньше» по адресу: ____, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и облегчения реализации своих преступных намерений, храня при себе в целях сбыта поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей передал ФИО8, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, для осуществления оплаты, то есть сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, за товар в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи.

31. ____ 2019 года в период времени с 14:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, прибыл в магазин «Блюз» по адресу: ____, где умышленно, из корыстных побуждений, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным № Д не осведомленной о его преступном умысле, для оплаты за товар кассиру С в размере 2 000 рублей. ____ 2019 года в период времени с 14:00 часов до 23:59 часов Д оплатила указанным поддельным банковским билетом за товар кассиру С, однако, ФИО10 довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку кассир магазина «Блюз» С установив, что банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № имеет признаки подделки сообщила об этом Д и вернула денежную купюру.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ с серийным №. 

32. ____ 2019 года в период времени с 14:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Хит» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 500 рублей кассиру ресторана быстрого питания «Бургер Хит» Т Последняя приняла к оплате от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 500 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

33. ____ 2019 года в период времени с 14:00 часов до 23:59 часов ФИО10, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в помещении ресторана «Мировой» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными №, за товар в размере 6 000 рублей работнику ресторана «Мировой» Б Последний принял к оплате от ФИО10 поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийными № и выдал ФИО10 товар и денежные средства в качестве сдачи в размере 4 000 рублей, которые ФИО10 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийными №.

34. ____ 2019 года в период времени с 00:01 часов до 03:00 часов ФИО9 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении бара «Дружба» по адресу: ____, передала заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № А, не знавшей о ее преступном умысле, для оплаты за товар в магазине на территории МО ГО «Жатай» РС (Я). ____ 2019 года в период времени с 00:01 часов до 03:00 часов А не подозревая о том, что банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № является поддельным, находясь в магазине «Причал» по адресу: ____, оплатила указанным поддельным банковским билетом за товар в размере 1 500 рублей продавцу магазина «Причал» П Последняя приняла к оплате от ФИО15 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, после чего выдала А денежные средства в виде сдачи, в размере 3 500 рублей, которые А использовала по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

35. ____ 2019 года в период времени с 14:00 часов до 18:00 часов ФИО8, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, находясь в помещении магазина «Альянс» по адресу: ____, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, за товар в размере 1 700 рублей продавцу магазина «Альянс» К Последняя приняла к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № и выдала ФИО8 товар и денежные средства в виде сдачи, в размере 3 300 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным №.

ФИО8

____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, находясь в квартире ____, попросил ФИО8 помочь сбыть заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, серии ам, ма с серийными №, а также 33 штуки заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ с неустановленными №№ серии ам, ма, путем оплаты за товар в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи. 

____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов находясь в квартире ____, умышленно, заведомо зная о незаконном характере преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения ФИО8 согласился на предложение ФИО10 Тем самым ФИО8 вступил с ФИО10 в преступный сговор, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, путем осуществления оплаты товаров в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи.

____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов находясь в квартире ____ ФИО10 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и облегчения реализации своих преступных намерений, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей передал ФИО8 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным №, для осуществления оплаты, то есть сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, за товар или услуги в магазинах, при этом получая денежные средства в качестве сдачи. 

1. ____ 2018 года в период времени с 16:00 часов до 23:59 часов ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № ам 1063781, находясь в помещении магазина «Фламинго» по адресу: РС (Я), МО ГО «Жатай», ул. Северная, д. 31/2, оплатил, то есть умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № ам 1063781, за товар в размере 1 000 рублей продавцу магазина «Фламинго» ФИО12 Последний принял к оплате поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным № ам 1063781 и выдал ФИО8, товар и денежные средства в виде сдачи в размере 4 000 рублей, которые ФИО8 использовал по своему усмотрению. 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___ 

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___ 

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

3 апреля 2019 года в качестве обвиняемой ФИО9 вину признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что ____ работала в баре «Дружба» по адресу: ____, куда около 23:30 час. пришел ФИО10 с ФИО7, где последние распивали спиртные напитки. ФИО7 дал ФИО10 5 000 рублей, в кассе не было сдачи, поэтому она сходила в магазин «___», где разменяла деньги и вернула сдачу ФИО10, который вернул сдачу ФИО7 Ночью ФИО10 с ФИО7 ушли из бара. ____ 2018 года около 05:30 час. ФИО10 с ФИО7 пришли к ней домой, сказали, что не могут найти такси. В квартире находились ее подруга ФИО16 и ее молодой человек ФИО8 ФИО10 лег спать, а ФИО7 через некоторое время уехал. Затем ФИО10 проснулся, познакомился с ФИО8 ____ 2018 года около 15 час. - 16 час. позвонил ФИО10, попросил её приехать на Столичный рынок, купить детям подарки. Она согласилась, приехала, где она с ФИО10 зашли в здание «М. Видео» на Столичном рынке, где в одном павильоне она хотела купить гирлянду, расплатилась купюрой 5 000 рублей, которую накануне ей передал ФИО10, продавец купюру не приняла, вернула обратно. В машине ФИО10 достал из внутреннего кармана куртки небольшую пачку денег номиналом 5 000 рублей, сказал, что это поддельные купюры, которые ему передал ФИО7 для размена. ФИО7 сказал ФИО10 покупать данными купюрами не более 500 рублей, а сдачу вернуть ему. ФИО10 попросил её сбыть фальшивые купюры, на что она согласилась. В пос. Жатай возле магазина «Фламинго» ФИО10 дал ей две фальшивые купюры номиналом 5 000 рублей. Она с ФИО10 зашли в магазин «Фламинго» по ____, где она набрала продукты, расплатилась фальшивой купюрой номиналом 5 000 рублей, продавец дала ей сдачу. Через некоторое время ФИО10 рассказал ей, что сообщил ФИО8 о поддельных купюрах. Она поняла, что ФИО8 будет помогать разменивать поддельные деньги. ____ 2018 года они сбывали поддельные купюры в продуктовых магазинах. ____ 2018 года в 17 час. - 18 час. она, ФИО8 и ФИО10 договорились съездить в г. Якутск, магазин «Больше-Меньше», расположенный в здании Столичного рынка. Заказав такси, она, ФИО8 и ФИО10 поехали в магазин «Больше-Меньше» в здании Столичного рынка, в который зашли ФИО8 и ФИО10 с целью сбыть фальшивую купюру. По дороге в ____ они заехали в магазин «Алмаз» ____, где она и ФИО10 набрали овощи и фрукты, расплачивалась она своими деньгами, ФИО8 взял мясо и расплатился фальшивой 5 000 купюрой, продавец ФИО8 дала сдачу. ____ 2018 года в 18 час. она ушла на работу. В ночь с ____ 2019 года на ____ 2019 года она работала в баре «Дружба» по ____. К ней подошла знакомая А попросила в долг 1 000 рублей. Она дала ей фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей и сказала разменять в магазине, с размена оставить себе 1 000 рублей, а оставшиеся деньги вернуть ей. О том, что билет фальшивый А не знала. Данную фальшивую купюру ей дал ФИО10 ____ 2018 года на улице, когда она заходила в магазин «Фламинго» по ____. А с размена деньги ей не вернула. Указанную фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей, которую ей дал ФИО10, она хранила в квартире ____ (том 12 л.д. 159-162).

Подсудимая ФИО9 оглашенные показания подтвердила частично и пояснила, что деньги брала из кассы, на предложение ФИО10 не соглашалась, показания давала под давлением. В ходе судебного заседании ФИО9 позицию по инкриминируемому преступлению изменила и пояснила о том, что вину признает полностью.

Когда несколько подсудимых обвиняется в совершении одного и того же преступления, в приговоре могут быть приведены доказательства, подтверждающие выводы суда без их повторения в отношении каждого подсудимого.

Вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ подтверждается совокупностью исследлованных доказательств, приведенных в приговоре, а именно: 

Заявлением Ш от ____ 2019 года (том 2 л.д. 139).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 2 л.д. 131-138).

Заключением технико-криминалстической экспертизы № от ____ 2019 года (том 2 л.д. 151-153).

Протоколом допроса свидетеля С (том 2 л.д. 160-163).

Протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО9 и свидетелем С от ____ 2019 года (том 2 л.д. 167-171).

Протоколом допроса свидетеля П (том 2 л.д. 117-120).

Протоколом обыска от ____ 2019 года (том 8 л.д. 154-158).

Заключением технико-криминалистической экспертизы № от ____ 2019 года (том 8 л.д. 171-179).

Протоколом обыска от ____ 2019 года (том 9 л.д. 102-119).

Заключением технико-криминалистической эспертизы № от ____ 2019 года (том 9 л.д. 133-145).

Протоколом допроса свидетеля Д (том 9 л.д. 197-201).

Протоколом допроса свидетеля К (том 12 л.д. 186-188).

Протоколом допроса свидетеля Ч (том 12 л.д. 190-192).

Протоколом допроса свидетеля Ч (том 12 л.д. 194-196).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 12-17).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 72-78).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 86-93).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 137-143).

Протколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 144-151).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 159-161).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 180-185).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 205-211).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 212-218).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 219-223).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 10 л.д. 229-236).

Заключением дополнительной технико-криминалистической экспертизы № от ____ 2019 года (том 11 л.д. 17-66).

Заключением дополнительной технико-криминалистической экспертизы № от ____ 2019 года (том 11 л.д. 85-94).

Заключением дополнтельной технико-криминалистической экспертизы № от ____ 2019 года (том 1 л.д. 111-120).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2019 года (том 11 л.д. 187-197).

Протоколом осмотра предметов от ____ 2019 года (том 12 л.д. 11-16).

Протоколом осмотра предметов от ____ 2019 года (том 12 л.д. 24-38).

Протоколом очной ставки между свидетелем К и обвиняемым ФИО10 от 2 июля 2019 года (том 12 л.д. 201-204).

Протоколом очной ставки между свидетелем Ч и обвиняемым ФИО10 (том 12 л.д. 209-218).

Протоколом очной ставки между свидетелем К и обвиняемым ФИО8 от 2 июля 2019 года (том 12 л.д. 215-218).

Протоколом очной ставки между свидетелем Ч и обвиняемым ФИО8 (том 12 л.д. 219-222). 

Протоколом очной ставки между свидетелем Ч и обвиняемым ФИО8 (том 12 л.д. 223-226).

К показаниям подсудимых ФИО7, ФИО9, данным в судебном заседании о неправомерных действиях сотрудников полиции в ходе предварительного следствия, суд не принимает по следующим основаниям. 

На основании п.п. 13, 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 5 «О судебном приговоре» СО по г. Якутску СУ СК России по Республике Саха (Якутия) проверены доводы подсудимых ФИО7, ФИО9 о неправомерных действиях сотрудников полиции, однако оснований для возбуждения уголовного дела не установлено. 16 декабря 2020 года СО по г. Якутску СУ СК России по Республике Саха (Якутия) вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. Таким образом, суд расценивает позицию подсудимых ФИО7, ФИО9, как избранную линию защиты с целью избежать уголовной ответственности. 

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми и относимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями ФИО7, ФИО8, ФИО9, данными в ходе предварительного следстия и оглашенными в судебном заседании, а также оглашенными показаниями свидетелей. 

Совокупность изложенных доказательств, дополняют друг друга, не входят в противоречия, и позволяют установить обстоятельства совершенного преступления, исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО7, ФИО9, ФИО8 виновными в совершении инкриминируемого преступления, указанного в описательной части приговора.

Стороной обвинения доказано время, место, способ и обстоятельства совершенного преступления, изложенные в приговоре.

У суда не имеется оснований не доверять как показаниям ФИО7, ФИО17, ФИО9, данным в ходе предварительного следствия, так и показаниям свидетелей, поскольку они подтверждаются совокупностью доказательств, положенных в основу приговора. Кроме того, они последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и другими доказательствами по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что банковские билеты ЦБ РФ являлись поддельными. Сбыт поддельных денег состоял в использовании их в качестве средства платежа при оплате товаров. Субъективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, характеризуется только прямым умыслом. ФИО7, ФИО8, ФИО9 осознавали факт поддельности денег. Сбыт поддельных денег подрывает устойчивость отечественной валюты, затрудняет регулирование денежного обращения.

Суд квалифицирует действия ФИО7, ФИО8, ФИО9 по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Россиской Федерации. 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО7 установлено, ___.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО8 установлено, что он на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, ___ в ___, судимый.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО9 установлено, что она на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, невоеннообязанная, в зарегистрированном браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту былого жительства храктеризуется посредственно, официально не трудоустроена.

Заключением судебной психиатрической комиссии экспертов № 91 от 5 февраля 2019 года ФИО7 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и в настоящее время не страдает. ___. Мог и может осознавать фактический хапрактер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на периоды инкриминируемых ему деяний, так и на настоящее время. По своему психическому состоянию может лично осуществлять свои права. В применении принудительных мер медицинского зхарактера ФИО7 не нуждается (том 11 л.д. 136-137).

Учитывая заключение судебной психиатрической комиссии экспертов в отношении ФИО7 и данные об отсутствии у подсудимых ФИО8, ФИО9 каких-либо психических заболеваний, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят, их адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимые ФИО7, ФИО8, ФИО9 являются вменяемыми, в связи, с чем подлежат наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО7 в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном; ___. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО8 в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном; ___. 

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО9 в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном; ___. 

Данных, подтверждающих наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, стороны не представили. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не установлено.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО7, ФИО8, ФИО9 суд признает п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО7, ФИО8, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку установлено, что в действиях ФИО7, ФИО8 согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений. 

С учетом наличия в действиях ФИО7, ФИО8 рецидива преступлений, суд назначает наказание ФИО7, ФИО8 с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность ФИО7, ФИО8, совершивших умышленное тяжкое преступление при рецидиве преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимым наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает наличие отягчающего обстоятельства; обстоятельства характеризующие личность подсудимых; обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений; личность виновных; их состояние здоровья; влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи; принципы законности, справедливости, гуманизма и индивидуализации наказания. 

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению ФИО7, ФИО8, ФИО9 ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований применения к подсудимым ФИО7, ФИО8, ФИО9 положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли явиться основанием для применения данной статьи. Установленные смягчающие обстоятельства по делу, как каждый в отдельности, так и в совокупности не являются сами по себе исключительными.

Наказание ФИО7, ФИО8, ФИО9 назначается в виде лишения свободы, что восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимых, иной менее строгий вид наказания не будет отвечать целям, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимых ФИО7 имеющего на иждивении супругу и троих малолетних детей, ФИО8 имеющего сожительницу в состоянии беременности, ФИО9 имеющей на иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, считает достаточным отбытие основного наказания.

По смыслу ст. 73 УК РФ право суда назначить условное наказание связано с условием, что суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, индивидуализации наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО8, ФИО9, ФИО7 без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение с возложением обязанностей, предоставив возможность ФИО8, ФИО9, ФИО7 доказать своё исправление, с возложением определенных обязанностей. Применение условного осуждения восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимых и предупредит совершение ФИО7, ФИО8, ФИО9 новых преступлений. По мнению суда, наличие отягчающего обстоятельства не является препятствием для условного осуждения. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Оглоблиной Н. П., Липовской О. О., Хонюковой Т. Б. возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление. На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом имущественного положения ФИО7, ФИО8, ФИО9 освободить от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание 4 года 6 месцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание 4 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Возложить на осужденных ФИО7, ФИО8, ФИО9 следующие обязанности:

- не реже одного раза в месяц, в установленный инспектором день являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места жительства и работы.

Контроль за поведением ФИО7, ФИО8, ФИО9 возложить на органы, ведающие исполнением наказания.

Меру пресечения осужденным ФИО7, ФИО8, ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: поддельные банковские билеты ЦБ РФ хранить до вынесения окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу; ящик от набора инструментов и мобильные телефоны - вернуть владельцам; протокол изъятия - хранить в материалах дела; тетрадь - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Оглоблиной Н. П., Липовской О. О., Хонюковой Т. Б. возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья ___ Е. А. Протопопова

___

___